Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a POLÍCIA MILITAR solicitação para fiscalização e, sendo necessário,

medidas  cabíveis,  em relação  ao  descumprimento  da  Lei  nº  7645/2000 que dispõe,  entre

outros, sobre circulação e porte de cães da raça Pitt-Bull e rottweiller, pois supostamente o(a)

tutor(a) deixa diariamente o cão da raça Pitt-Bull solto na rua, no endereço:

Rua Mutum, 93, bairro Morumbi, Uberlândia - MG, 38407-342

JUSTIFICATIVA

Este parlamentar,  vem através  deste  requerimento,  segundo orientação da Prefeitura

Municipal  de  Uberlândia,  conforme  documento  em  anexo,  solicitar  que  seja  realizada

fiscalização e, sendo necessário, outras providências, em relação ao descumprimento da Lei nº

7645/2000, pois, segundo relato de vizinhos, o(a) tutor(a) de um cão Pitt-Bull, diariamente, o

deixa solto na rua, fato que tem causado muito temor aos vizinhos.

Espero que a Polícia Militar considere favoravelmente o pedido e nos informem sobre a

viabilidade de concretizá-lo, e o cronograma a ser seguido para o cumprimento.

Na certeza de contar com o vosso pronto atendimento, desde já agradeço.

Câmara Municipal de Uberlândia, 21 de maio de 2024.

FABÃO
Vereador - PV

REQUERIMENTO Nº 99327/2024

R
E

Q
U

E
R

IM
E

N
T

O
 N

º
9
9
3
2
7
/2

0
2
4
 -

 P
ro

to
c
o
lo

 n
º

8
4
6
3
/2

0
2
4
 r

e
c
e
b
id

o
 e

m
 2

1
/0

5
/2

0
2
4
 0

9
:1

4
:1

6
 -

 E
s
ta

 é
 u

m
a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
F

a
b

io
 D

ia
s
 Q

u
e

ir
o

z
 Z

a
v
it
o

s
k
i

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó
d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/e
-p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
m

a
ra

u
b
e
rl
a
n
d
ia

.m
g
.g

o
v
.b

r/
c
o
n
fe

ri
r_

a
s
s
in

a
tu

ra
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 A

B
A

E
-F

3
3

8
-F

E
1

4
-4

8
C

2
.

Pag. 1/3

APROVADO
3ª Reunião Extraordinária - 29/05/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

R
E

Q
U

E
R

IM
E

N
T

O
 N

º
9
9
3
2
7
/2

0
2
4
 -

 P
ro

to
c
o
lo

 n
º

8
4
6
3
/2

0
2
4
 r

e
c
e
b
id

o
 e

m
 2

1
/0

5
/2

0
2
4
 0

9
:1

4
:1

6
 -

 E
s
ta

 é
 u

m
a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
F

a
b

io
 D

ia
s
 Q

u
e

ir
o

z
 Z

a
v
it
o

s
k
i

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó
d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/e
-p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
m

a
ra

u
b
e
rl
a
n
d
ia

.m
g
.g

o
v
.b

r/
c
o
n
fe

ri
r_

a
s
s
in

a
tu

ra
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 A

B
A

E
-F

3
3

8
-F

E
1

4
-4

8
C

2
.

Pag. 2/3

R
E

Q
U

E
R

IM
E

N
T

O
 N

º
9
9
3
2
7
/2

0
2
4
 -

 P
ro

to
c
o
lo

 n
º

8
4
6
3
/2

0
2
4
 r

e
c
e
b
id

o
 e

m
 2

1
/0

5
/2

0
2
4
 0

9
:1

4
:1

6
 -

 E
s
ta

 é
 u

m
a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
F

a
b

io
 D

ia
s
 Q

u
e

ir
o

z
 Z

a
v
it
o

s
k
i

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó
d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/e
-p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
m

a
ra

u
b
e
rl
a
n
d
ia

.m
g
.g

o
v
.b

r/
c
o
n
fe

ri
r_

a
s
s
in

a
tu

ra
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 A

B
A

E
-F

3
3

8
-F

E
1

4
-4

8
C

2
.

Pag. 3/3

Assinado digitalmente
por FABIO DIAS
QUEIROZ ZAVITOSKI
Data: 21/05/2024 08:59